¹⁶ Vgl. dagegen wesentlich unübersichtlicher und ohne systematische Ordnung die innerkonventuale Schriftlichkeit nicht reformierter Konvente *Schlotheuber*, *Klostereintritt* (wie Anm. 1), 321–327.

¹⁷ KIA Lüne, Hs. 24, fol. 1r: "Item eodem vespere quando spiritum deo reddidit, legit conventus VI^{as} cum IX lectionibus in ambitu solito more et 'Verba mea' cum collecta 'Da nobis domine, ut animam famule tue etc.'"

¹⁸ Ebd.: "Dominica die Circumdederunt cantaverunt iterum ante primam 'Si enim' et similiter fuit illa missa 'Si enim' que cantabatur inter capitulum a sacerdotibus. Post circuitum sacerdotum statim cantavimus missam 'Si enim' ad chorum et post illam missam sepeliebatur venerabilis domina S[ophia] B[odendike] et finitis exequiis pulsabatur tercia post quam cantavimus ad chorum missam dominicalem Circumdederunt."

¹⁹ Ebd.: "Item ipsa die quando fuit sepulta venerabilis domina S[ophia] B[odendike] incepimus post vesperas psalmum 'Ad te levavi' et legimus usque ad electionem ad vesperas et ad laudes prostrate per formas."

²⁰ Ebd., fol. 1v.

wobei hier gleich die wichtigsten Anhaltspunkte über den angemessenen Inhalt mitgeliefert wurden²¹. Am Ende der Predigt erklärte der Propst dem Konvent dann die im Kirchenrecht festgelegten drei möglichen Vorgehensweisen bei der Wahl²². Eben diese drei Wege hatte eine Dekretale Innozenz' III. (1189–1216), die in das Kirchenrecht im 'Liber Extra' aufgenommen wurde, als Voraussetzung für eine gültige Wahl verbindlich festgelegt: die 'Via scrutini', die 'via compromissi' und die 'via inspirationis'²³. Das Bursfelder Ceremoniale für Männerklöster erläutert präzise den Ablauf aller drei Wahlmodalitäten, aber die Erklärungen wurden nicht in das Exemplar für die Lüner Benediktinerinnen übernommen. Für die Frauen erschienen diese Informationen offenbar entbehrlich. Die Oberen sollten ihnen ohnehin alles Notwendige zusammen mit den Vorzügen und Nachteilen der verschiedenen Wahlmodalitäten mitteilen²⁴. Unter der Überschrift 'De processu electionis' wiegen die Bursfelder Reformstatuten deshalb sorgfältig die drei Wege gegeneinander ab. Die Wahl

²¹ Ebd., Hs. 14, fol. 51v: "Igitur sepulture officio diligenter expleto prepositus cum confessore veniat ad capitulum et faciat sororibus exhortacionem aliquam consolando eas de amissione matris spiritualis, que transit de labore ad requiem ubi obtinuit bravium pro quo in agone huius seculi cucurrit et finita collatione ammonet eas, ut in electione nove [fehlt "domine priorisse"?] semper sollicitae sint servare unitatem spiritus in vinculo pacis et sororie caritatis."

²² Ebd., Hs. 24, fol. 1v: "Finita collatione dixit venerabilis dominus prepositus de electione nove domine priorisse que erat eligenda, et qualiter solitum est fieri talem electionem scilicet per triplicem modum."

²³ CIC(L) 2, 88f (Liber Extra, 1. VI. [De electione], cap. 42): "Quia propter diversas electionum formas, quas quidam invenire conantur, et multa impedimenta proveniunt, et magna pericula imminent ecclesiis viduatis, statuimus, ut, quum electio fuerit celebranda, praesentibus omnibus, qui debent, et volunt et possunt commode interesse, assumantur tres de collegio fide digni, qui secreta et sigillatim vota cunctorum diligenter exquirant, et in scriptis redacta mox publicent in communi, nullo prorsus appellationis obstaculo interiecto, ut in collatione habita eligatur, in quem omnes vel maior et sanior pars capituli consentit. Vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium ecclesiae viduatae provideant de pastore. Aliter electio facta non valeat, nisi forte committeret ab omnibus, quasi per inspirationem absque vitio celebrata." Vgl. dazu grundlegend *Ursmer Berlière*, *Les élections abbatiales au moyen âge*, Brüssel 1927 (= MAB.L 2, 20, 3), 5–12.

²⁴ Ceremoniale Benedictinum sive antiquae et germanae pietatis Benedictinae Thesaurus absconditus, a venerabilibus patribus congregationis Bursfeldensis ante annos centum compilatus et numquam hactenus typis excusus, Paris 1610, 202: "Praesidens sive director tres vias electionum infra descriptas, scrutini videlicet, compromissi et inspirationis, nedum proponendo luculentius declaret, verum etiam comparationem earum ad invicem diligenter faciat: eo quod una securior, expeditior et levior altera comprobatur."

durch Inspiration sei selten und gelte vielfach als suspekt²⁵: Sie sei dann erfüllt, wenn die versammelten Konventsmitglieder ohne vorherige Absprache durch göttliche Eingebung plötzlich eine Person gleichsam wie mit einer Stimme benannten²⁶. Die 'via scrutinii' hingegen sei die schwierigste ("grave est per hanc viam scrutinii procedere"), nicht zuletzt weil sie häufig zu Uneinigkeit und Streit führe. Bei dieser Direktwahl sollten drei zuverlässige Meinungsforscher ("scrutatores votorum") ausgewählt werden, die die Konventsmitglieder einzeln und geheim nach ihrem Wahlvorschlag befragten und mit ihnen in der Weise über die Eignung einer Kandidatin oder eines Kandidaten berieten, dass bestimmte Kriterien berücksichtigt wurden: ein verdienstvolles Leben ("vitae meritum") und Gelehrsamkeit ("sapientiae doctrina"), die Fähigkeit zur Güterverwaltung aber vielleicht auch Freundschaft, Zuneigung und Verwandtschaft, die später Vorteile für den Wähler nach sich ziehen konnten²⁷. Während die Lebensführung und die Gelehrsamkeit schon in der Benediktsregel hervorgehobene Kriterien für die Eignung waren²⁸, sollte die Tüchtigkeit in weltlichen